
Skriftligt besvarede spørgsmål 7207 

Spm. nr. S 2243 

Til udenrigsministeren (5/4 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil udenrigsministeren som opfølgning på 
svaret på spørgsmål nr. S 1929 medvirke til at 
markere Danmarks afstandtagen mod folkere- 
publikken Kinas trusler mod Taiwan og landets 
demokratiske udvikling, som den svenske 
udenrigsminister Anna Lindh netop har gjort 
det meget klart på Sveriges vegne, og hvad vil 
regeringen i det hele taget gøre for at forebygge 
yderligere trusler fra Kinas side samt knægtelse 
af grundlæggende menneskerettigheder?« 

Begrundelse 

Det er fuldstændig uacceptabelt med Kinas gen- 
tàgne trusler mod Taiwan. Spørgeren ønsker, at 
udenrigsministeren på Danmarks vegne officielt 
og utvetydigt markerer afstandtagen til Kinas 
krigstrusler mod Taiwan, ligesom den svenske 
udenrigsminister har gjort det, bl.a. i et svar til 
den svenske Rigsdag, hvor den svenske uden- 
rigsminister har markeret, at den svenske rege- 
ring gentagne gange kraftigt har protesteret 
mod Kinas brug af militære trusler for at lægge 
pres på Taiwan. Dette bør naturligvis også være 
den danske regerings holdning. 

Ministeren har i svaret på spørgsmål nr. 
S 1929 henvist til en EU-rådserklæring af 22. juli 
1999, hvor begge parter - det vil sige både Tai- 
wan og Kina - opfordres til »at undgå at træffe 
foranstaltninger eller fremsætte erklæringer, 
som øger spændingen«. Dette er i svaret på 
spørgsmål nr. S 1929, det nærmeste vi kan kom- 
me en afstandtagen til Kinas gentagne trusler 
mod Taiwan - det er efter spørgerens opfattelse 
ikke tilstrækkeligt; det er jo ikke Taiwan, der har 
truet Kina, men derimod omvendt - og kun 
omvendt. 

Spørgeren finder det helt uacceptabelt, at der 
på den måde udstedes trusler mod et demokra- 
tisk land, og i betragtning af at demokratierne i 
Asien i det hele taget er udsat for pres, bør den 
danske regering klart fortælle Kina, at landets 
truslet ikke accepteres. Sydkorea, Japan og 
Taiwan er naboer til kommunistiske diktaturer, 
der undertrykker deres egen befolkning og 
udenrigspolitisk er meget agressive. Det er et 
fundamentalt problem i hele regionen. 

I forbindelse med det taiwanesiske frie og 
demokratiske valg har Kina igen eskaleret sine 

trusler, og der er derfor brug for, at den danske 
regering, på linie med Sverige, tager afstand fra 
den kinesiske fremturen over for specielt 
Taiwan samt landets atomoprustning. 

Svar (14/ 4 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Danmark arbejder fortsat for, at der findes en 
fredelig løsning på konflikten mellem Kina og 
Taiwan gennem konstruktiv dialog og ikke ved 
magtanvendelse. Vi har for nyligt bilateralt over 
for Kina på ny fremhævet denne holdning. Dan- 
mark følger udviklingen i forholdet mellem 
Kina og Taiwan tæt. Situationen er tilsyneladen- 
de for indeværende rolig og præget af en afven- 
tende holdning på begge sider af strædet. Både 
de hidtidige kinesiske udmeldinger efter valget 
på Taiwan og den nyvalgte præsident Chen 
Shui-bians udtalelser tyder på forsigtighed og 
på, at man foreløbigt vil afholde sig fra skridt, 
der kan bidrage til at øge spændingen. 

Der henvises i øvrigt til svar på spørgsmål 
S 1929 

Spm. nr. S 2247 

Til justitsministeren (5/4 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage, for at 
man i større omfang beskytter vidner mod vold 
og trusler ved hjælp af nye lovbestemmelser og 
en skærpet indsats fra domstolene, eftersom der 
på få år er sket en dramatisk stigning i anmel- 
delser fra danskere, som udsættes for vold eller 
trusler om vold, når de skal vidne i en retssag?« 

Begrundelse 

Regeringen har tidligere iværksat forskellige 
initiativer, der skulle medvirke til at beskytte 
vidner mod vold og trusler, f.eks. har domstole- 
ne allerede skærpet tonen over for kriminelle, 
der truer vidner til tavshed. Ud over øjeblikke- 
lig varetægtsfængsling er straffen generelt høje- 
re, end hvis det sker mod en person, der ikke er 
udpeget som vidne. 

Trods disse forsøg på at beskytte vidner, så er 
der på få år sket en dramatisk stigning i anmel- 


